UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO nº 10/94

Amplia o oferecimento da Habilitação:
Magistério das Séries Iniciais do 1º grau -
Magistério de 1ª a 4ª  Séries do 1º Grau, do Curso
de Pedagogia - Licenciatura Plena.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO E PESQUISA,  no uso da competência que lhe
atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com base no Processo nº 8233/93, aprovou e eu
promulgo a seguinte Deliberação:

 Art. 1º - A Habilitação Magistério das Séries Iniciais do 1º Grau - Magistério de 1ª a 4ª
séries do 1º grau, do Curso de Pedagogia - Licenciatura Plena, da Faculdade de Educação, criado
pela Deliberação nº 007/91 será oferecida a partir do 2º semestre de 1994 à seguinte clientela:

a) Professores da Rede Pública e da Rede Particular em efetivo exercício de
regência de turmas de Classes de Alfabetização (CA) à 4ª série do 1º grau;

b) Coordenadores das Atividades Pedagógicas em efetivo exercício nas Classes de

Alfabetização (CA) à 4ª série do 1º grau.

 Art. 2º - A Universidade do Estado do Rio de Janeiro publicará  o Edital regulamentando  o
processo de seleção, onde será fixado entre os procedimentos específicos do concurso, o número de
vagas a ser oferecido.

 Art. 3º - O Currículo Pleno da Habilitação objeto da presente Deliberação, compreende 2490
(duas mil, quatrocentas e noventa) horas/aula, correspondentes a 166 (cento e sessenta e seis)
créditos.

§ 1º - O Curso desenvolver-se-á em 8 (oito) períodos letivos consecutivos, num total de 4
(quatro) anos.

 § 2º - O fluxograma do Curso constitui o Anexo I.

 § 3º - A periodização do Curso constituo o Anexo II.

 Art. 4º - A verificação da aprendizagem atenderá às normas vigentes na Universidade,
cabendo à Faculdade de Educação baixar dispositivos complementares, a fim de atender à
especificidade do Curso.

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 10/94)

2

 Art. 5º - O concluinte do Curso receberá o grau de Licenciado em Pedagogia com
Habilitação: Magistério das Séries Iniciais do 1º grau - Magistério de 1ª a 4ª séries no 1º grau.

 Art. 6º - A partir de 1994, a antes referida  habilitação deixará de ser oferecida com o
estabelecido no Convênio de Cooperação Mútua celebrado entre o Município do Rio de Janeiro e a
Universidade do Estado do Rio de Janeiro.

 Parágrafo único - Ficam ressalvados os direitos dos alunos que ingressaram até o ano de
1993, na forma estabelecida pela Deliberação nº 007/91, de 17 de julho de 1991, no parágrafo único
do artigo 1º.

 Art. 7º - O presente curso deverá ter sua nomenclatura ajustada quando da promulgação da
Lei de Diretrizes e Bases  da Educação Nacional, ora em tramitação no Senado Federal.

 Art. 8º - Os casos omissos serão resolvidos pelo Conselho Departamental da Faculdade de
Educação.

 Art. 9º - A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

UERJ, em 11 de fevereiro de 1994.

HÉSIO CORDEIRO
REITOR

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 10/94)

3

ANEXO 1

FLUXOGRAMA DO CURSO

Curso de Pedagogia - Licenciatura Plena  Total de Horas: 2480 horas
 Modalidade: Habilitação do Magistério das   Os números à direita dos quadros indicam a carga
Séries Iniciais do 1º grau - Magistério de 1ª a 4ª  horária semestral de cada disciplina
séries do 1º grau

1º 2º 3º 4º 5º 6º 7º 8º

 Sociologia
 Geral

              30

 Filosofia
      da
 Educação
                   60

 Sociologia da
 Educação II

                   60

Fundamentos
de Educação

Artística
                   60

Didática

              60

Metodologias
do Ensino nas
Séries Iniciais
(1ª a 4ª séries)

em: Língua
Portuguesa,
Matemática,

Ciências,
Estudos

Sociais, e
Educação
Artística.

             180

História da Educação
II: Educação

Brasileira
                    60

Políticas
Públicas e
Educação

                    60

 Sociologia
       da
  Educação
                   60

Psicologia da
Educação II

                   60

 Alfabetiza-
ção I

              60

Alfabetiza-
ção II

                    60

Metodologias do
Ensino nas Séries
Iniciais  ( 1ª. à 4ª.

séries ) em: Língua
Portuguesa,
Matemática,

Ciências, Estudos
Sociais e Educação

Artística

                       120

 Estrutura e
Func. do Ens.

de 1º e 2º graus
                    60

Avaliação
Educacional

                60

Matemática
I

              60

Matemática
II

                   60

Fundamentos de
trabalho com o texto
literário no ensino de

1º. grau I
                            60

Fundamentos de
trabalho com o texto
literário no ensino de

1º. grau II
                           60

Prática de
Ensino I

              80

Prática de
Ensino II

                80

Técnicas do
   Estudo II
               30

 Fundamentos de

Trabalho de leitura e

exprressão escrita  no

ensino de 1º. grau I

Geografia
                    60

Recreação I
30

 Recreação
II

                30

Língua
Portuguesa II
                    60

História
                    60

Educação e
Cultura

Brasileira II
                    30

Pesquisa em
Educação I
                60

Pesquisa em
Educação II

                    30

Pesquisa em
Educação III
                80

Crédito
Desportivo I
                    30

Crédito
Desportivo II
                    30

Tópicos
Especiais

              60

Tópicos
Especiais

                60

Tópicos
Especiais

                   30

Tópicos
Especiais

                30

Fundamentos
das Ciências da

Natureza I
                    60

Fundamentos
das Ciências da

Natureza II
                    30

  Língua
Portuguesa I
                60

 Tópicos
Especiais

              30
30

 Fundamentos de

Trabalho de leitura e

exprressão escrita  no

ensino de 1º. grau II

Tópicos
Especiais

                30

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 10/94)

4

ANEXO 2

O Curso de Pedagogia - Licenciatura Plena, na Modalidade de: Habilitação do Magistério
das Séries Iniciais do 1º grau, será desenvolvido no regime seriado, seguindo o plano de
periodização transcrito abaixo:

1º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
Filosofia da Educação 04 60
Psicologia da Educação I 04 60
Matemática I 04 60
Técnicas de Estudo II 02 30
Língua Portuguesa I 04 60
Tópicos Especiais 02 30
 20 300

2º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
Sociologia Geral 02 30
Psicologia da Educação II 04 60
Matemática II 04 60
Fundamentos do Trabalho de Leitura e Expressão
Escrita no Ensino de 1º grau I

04 60

Fundamentos do Trabalho de Leitura e Expressão
Escrita no Ensino de 1º grau II

02 30

Tópicos Especiais 02 30
Fundamentos das Ciências da Natureza I 04 60
 22 330

3º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
Sociologia da Educação II 04 60
Alfabetização I 04 60
Fundamentos do Trabalho com o Texto Literário no
Ensino de 1º grau

04 60

Língua Portuguesa II 04 60
Crédito Desportivo I 02 30
Fundamentos das Ciências da Natureza II 02 30
 20 300

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 10/94)

5

4º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
Fundamentos de Educação Artística  04 60
Alfabetização II 04 60
Fundamentos do Trabalho com o Texto Literário no
Ensino de 1º grau II

04 60

Geografia 04 60
História  04 60
Crédito Desportivo II 02 30
 22 330

5º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
Didática  04 60
Metodologia do Ensino nas Séries Iniciais (1ª a 4ª séries)
em Língua Portuguesa, Matemática, Ciências, Estudos
Sociais e Educação Artística

08 120

Recreação I 02 30
Educação e Cultura Brasileiras II 02 30
Tópicos Especiais 04 60
 20 300

6º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
Metodologia do Ensino nas Séries Iniciais (1ª a 4ª séries)
em Língua Portuguesa, Matemática, Ciências, Estudos
Sociais e Educação Artística

12 180

Recreação II 02 30
Pesquisa em Educação I 04 60
Tópicos Especiais 04 60
 22 330

  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº 10/94)

6

7º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
História da Educação II: Educação Brasileira 04 60
Estrutura e Funcionamento do Ensino de 1º e 2º Graus 04 60
Prática de Ensino I 06 90
Pesquisa em Educação II 02 30
Tópicos Especiais 02 30
 18 270

8º PERÍODO

DISCIPLINAS CRÉDITOS HORAS-AULA
Políticas Públicas e Educação  04 60
Avaliação Educacional 04 60
Prática de Ensino II 06 90
Pesquisa em Educação III 06 90
Tópicos Especiais 02 30
 22 330